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1. „Cooperare pentru promovarea activităților culturale tradiționale în zona transfrontalieră” 
2SOFT/2.1/57 

 
1.1. Prezentare proiect 

 
Finanțator: Uniunea Europeană prin „Programul Operațional Comun România – Republica Moldova 
2014-2020” 
Partenerii proiectului: 
- APLICANT: ASOCIAȚIA „MUGURELUL” DOROHOI, JUDEȚUL BOTOȘANI, ROMÂNIA 
- PARTENER 1: CENTRUL REGIONAL DE DEZVOLTARE DURABILĂ UNGHENI, RAIONUL UNGHENI, REPUBLICA 
MOLDOVA 
 
Aria de cuprindere a proiectului: Județul Botoșani, România - Raionul Ungheni, Republica Moldova 
 
Bugetul total al proiectului: 
- Uniunea Europeană (grant = 96,829.00 Euro) 
- Asociația „Mugurelul” Dorohoi (grant = 66,958.00 Euro; contribuție = 7,600.00 Euro) 
- Centrul Regional de Dezvoltare Durabilă Ungheni (grant = 29,871.00 Euro; contribuție = 3,400.00 Euro) 
 
Obiectivul general: Contribuție la păstrarea patrimoniului cultural și istoric, în zona transfrontalieră județul 
Botoșani, România – raionul Ungheni, Republica Moldova, prin sprijinirea dezvoltării culturii locale, a 
identităților culturale specifice și a dialogului cultural. 
 
Contribuția proiectului la strategiile naționale ale țărilor partenere: 

• În România, „Strategia pentru cultură și patrimoniu național 2016-2020” stabilește ca principii generale: 
participarea cetățenilor, îmbunătățirea administrării în sectorul patrimoniului cultural, dezvoltarea resurselor 
culturale, conservarea, promovarea și valorificarea patrimoniului prin programe la nivel național și regional, 
sprijinirea din resurse publice a proiectelor și inițiativelor în acest domeniu. Un obiectiv important al acestui 
document programatic este amplificarea relațiilor de bună vecinătate cu Republica Moldova, construirea unui 
parteneriat bilateral solid, bazat pe asumarea comunității de limbă, istorie, cultură și tradiții. 

• Printre prioritățile tematice ale Strategiei de Dezvoltare a Turismului „Turism 2020” din Republica Moldova, 
turismul cultural deține un loc important în atenția acordată de toți actorii implicați: organismele culturale 
naționale, regionale și locale, precum și administrațiile publice locale.  

 
Obiectivul specific 1. „Creșterea capacității de promovare a patrimoniului folcloric tradițional și dezvoltarea 
capacității de colaborare și extindere a posibilităților de derulare a unor activități variate în domeniu” materializat 
prin: 

• realizarea unei sesiuni de instruire în domeniul inventarierii tradițiilor folclorice pentru 6 membri ai rețelei extinse 
de colaborare, instituții de cultură și de educație din ambele zone transfrontaliere, asigurându-se ca rezultat 
competențe sporite privind bunele practici în acest domeniu; 

• efectuarea unor investigații în teritoriu și întocmirea a două studii în domeniul patrimoniului cultural folcloric; 
acestea au fost prezentate și analizate într-un seminar transfrontalier, pentru a concluziona informațiile care au  
constituit subiectul broșurii promoționale, precum și a CD-ului. 

 
Obiectivul specific 2. „Creșterea capacității de promovare a folclorului tradițional către publicul larg la nivelul 
zonei transfrontaliere județul Botoșani, România – raionul Ungheni, Republica Moldova, prin organizarea a două 
festivaluri folclorice, evenimente cu caracter transfrontalier” incluzând: 

• selecția a 50 de tinere talente în domeniul foclorului, 30 de tineri din județul Botoșani, România și 20 de tineri din 
raionul Ungheni, Republica Moldova, instruiți ulterior în ateliere organizate de fiecare parte a graniței, pentru 
dezvoltarea abilităților de interpretare și de integrare în formațiile artistice care vor participa la festivaluri;  

• în final, organizarea a câte un festival transfrontalier în domeniul interpretării folclorice, unul în municipiul 
Dorohoi, România și unul în municipiul Ungheni, Republica Moldova, evenimente care dezvoltă turismul cultural în 
zona transfrontalieră. 

 
Grupuri țintă: 

• instituții de cultură și educație din județul Botoșani, România: Casa de Cultură a Sindicatelor „Nicolae Iorga” 
Botoșani, Grădinița cu Program Prelungit „Ștefan cel Mare și Sfânt” Dorohoi, Școala Gimnazială „Mihail 
Kogălniceanu” Dorohoi;  

• 3 instituții de cultură și educație din raionul Ungheni, Republica Moldova: Școala de Muzică Ungheni, Centrul 
Raional de Creație a Copiilor Ungheni, Casa Raională de Cultură Pârlița; 

• 6 specialiști în domeniul cultural și cel educațional, 3 din România și 3 din Republica Moldova, desemnați de 
instituțiile din grupul țintă; 

• 50 de tinere talente (30 de tineri din România și 20 de tineri din Republica Moldova). 
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Beneficii pentru grupul țintă: 

• pentru membrii rețelelor extinse de colaborare — competențe ridicate în domeniul inventarierii tradițiilor folclorice; 
cunoștinte sporite privind vechile tradiții folclorice din zona transfrontalieră; competențe practice de selecție a 
tinerelor talente. 

• pentru tinerii selectați prin proiect — competențe interpretative sporite, experiență, participare la cele două 
festivaluri folclorice cu un puternic impact transfrontalier. 

 
Beneficiari finali sunt comunitățile din zona proiectului, fiind identificate 2000 de persoane în perioada de pregătire, 
reprezentate de administrațiile publice locale: 

• în Republica Moldova — Consiliul Raional Ungheni și Primăria Municipiului Ungheni; 

• în România — Primăria Municipiului Dorohoi. 
De asemenea, beneficiari finali sunt participanții la festivalurile folclorice transfrontaliere, 500 de persoane din raionul 
Ungheni, Republica Moldova și 500 de persoane din județul Botoșani, România. 
 
Beneficii transfrontaliere: 

• Cei doi parteneri, împreună cu rețeaua extinsă formată din 6 instituții culturale și educaționale, au cooperat eficient 
pentru repunerea în circuitul transfrontalier a unor valori tradiționale comune care fac parte din cultura intangibilă. 
Proiectul a asigurat o contribuție notabilă la conservarea patrimoniului cultural și istoric, cu influență directă în 
dezvoltarea turismului în zona transfrontalieră, prin creșterea capacității de promovare a valorilor culturale.  

• Prin cuprinderea într-o colecție a valorilor comune inventariate în zona transfrontalieră, acestea vor căpăta un 
caracter permanent, fiind fundamentul unui dialog pe termen lung între instituțiile implicate. 

• Cooperarea transfrontalieră și schimbul de bune practici au creat oportunități de implementare a altor proiecte cu 
finanțare externă și au statornicit legăturile transfrontaliere între organizațiile/instituțiile din rețeaua extinsă 
formată prin proiect, în domeniul cultural. 

• Totodată, proiectul asigură o creștere a gradului de sensibilizare și informare a populației din zonă cu privire la 
valorile culturale comune, prin intermediul broșurilor și a CD-urilor promoționale, prin participarea grupurilor de 
muzică populară formate din tinere talente de peste graniță la festivalurile muzical-folclorice cu impact 
transfrontalier. 

• Competențele dobândite prin activitățile proiectului vor sta la baza unor schimburi culturale între formații artistice 
din zona transfrontalieră. 

 
      Manager proiect           Asistent comunicare 
           Marcel DUPU               Irina-Maria MIRON 
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MEMBRII STAFF 
 

APLICANT: ASOCIAȚIA „MUGURELUL” DOROHOI - ROMÂNIA 

PARTENER: CENTRUL REGIONAL DE DEZVOLTARE DURABILĂ UNGHENI - REPUBLICA MOLDOVA 

REȚEAUA EXTINSĂ DIN RAIONUL UNGHENI, REPUBLICA MOLDOVA 

REȚEAUA EXTINSĂ DIN JUDEȚUL BOTOȘANI, ROMÂNIA 
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1.2. ASOCIAŢIA „MUGURELUL” DOROHOI - ROMÂNIA 
 

Data constituirii: decembrie 2002 
Str. Dimitrie Pompeiu, Nr. 2, Bl. B3, Ap. 1, Et. 1, 

Dorohoi, Județul Botoșani, România, cod poștal 715200 
Date de contact
DUPU Marcel, președinte, tel: +40 745 529 424, fax: + 0231 611 630, 
E-mail: asmugurelul@yahoo.com 

 
Asociația „Mugurelul” Dorohoi a fost constituită în decembrie 2002, la inițiativa dirijorului Orchestrei 

„Mugurelul”, profesorul Marcel Dupu. 
Membrii fondatori ai Asociației „Mugurelul” sunt: 
1. Dupu Marcel - preşedinte 
2. Mihai Paul Ciprian - vicepreşedinte 
3. Cojocaru Georgeta-Gabriela - secretar    
4. Adăscăliței Romică - membru  
 
Asociația „MUGURELUL” este o organizație neguvernamentală de și pentru copii și tineret, democratic 

constituită, nepartinică, independentă, de utilitate publică.  
Asociația „MUGURELUL” este o asociație non-profit, apolitică, având ca scop creșterea nivelului de educație a 

copiilor și tinerilor și asigurarea logisticii necesare pentru desfășurarea acestui proces. 
Din componenţa asociaţiei fac parte foşti şi actuali membri ai orchestrei „Mugurelul”, cadre didactice, părinți, 

elevi, studenți, cu scopul de a descoperi, îndruma, integra, valorifica şi promova tinerele talente din municipiul Dorohoi 
şi zona rurală apropiată, în special tineri cu nevoi speciale, instituţionalizaţi şi postinstituţionalizaţi, persoane 
defavorizate social. 

Asociaţia „Mugurelul” îşi propune crearea unui nou cadru de colaborare între factorii 
responsabili de procesul educaţional (elevi, părinţi, profesori, administraţia publică locală, şcoli, 
grădiniţe, Inspectoratul Şcolar Judeţean Botoșani etc.), sensibilizarea opiniei publice şi a autorităţilor 
administrative locale cu privire la problemele copiilor şi tinerilor din comunităţile defavorizate, 
constituirea unui club unde copii şi tineri din zona Dorohoiului să se instruiască în arta mânuirii unor 
instrumente muzicale pentru a-și pune în valoare talentul și priceperea, cât şi includerea celor mai 
talentaţi tineri în structura ansamblului folcloric „Mugurelul”. 

Astfel, a luat fiinţă CLUB TIN Dorohoi, prin două proiecte derulate de membrii Asociaţiei „Mugurelul” în 
parteneriat cu Clubul Copiilor Dorohoi, proiecte finanţate de M.T.S. și M.Ed.C., prin Direcția Județeană pentru Sport și 
Tineret Botoşani și Inspectoratul Școlar Județean Botoșani - Compartimentul Tineret. 

Înființarea Asociației „Mugurelul” Dorohoi a reprezentat o oportunitate pentru tinerii talentați și pentru cei care 
doresc să se implice în proiecte educaționale pentru comunitatea locală. În cei 20 de ani de activitate, în asociație s-a 
înscris un număr mare de tineri. 

Este notabil faptul că membrii Asociaţiei „Mugurelul” s-au implicat ca voluntari în acţiuni de ajutorare a 
sinistraţilor şi a persoanelor cu nevoi speciale, cât şi în organizarea unor activităţi cultural-artistice de mare impact în 
cămine de bătrâni, centre de plasament şi cămine culturale de la sate.  

 
Educația artistică prin proiecte 
 
Din anul 2002, când a fost înfiinţată, Asociaţia „Mugurelul” Dorohoi a derulat numeroase proiecte culturale și 

educative pentru copii şi tineri, cum ar fi: 
- Festivalul Internaţional de muzică populară „Mugurelul” (ediţiile I-XVI, 2005-2022), unde au 

participat, anual, peste 600 de tineri artişti din diferite zone folclorice ale României, Ucraina, Republica Moldova, 
Slovacia, Slovenia, Bulgaria, Polonia, Cehia, Serbia, Bosnia și Herțegovina; 

- Proiectul transfrontalier „Parteneriat pentru promovarea tradițiilor culturale în rândul 
tinerilor”, având ca partener Universitatea Naţională „Yuriy Fedkovych” Cernăuţi, Ucraina, finanţat de Uniunea 
Europeană, prin Programul Operaţional Comun România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013 (martie 2011 – iunie 
2012); cu acest prilej, s-a editat broșura „Orchestra Mugurelul în peisajul folcloric transfrontalier”, s-au achiziționat 
instrumente muzicale necesare ansamblului „Mugurelul”, cât și aparatură și echipamente pentru dotarea unui studio de 
înregistrări cu scopul promovării tinerelor talente din zona Dorohoi; 

- Proiectul „Îți pasă de mediul în care trăiești? Implică-te!”, proiect finanțat de Agenția Națională pentru 
Mediu, derulat în parteneriat cu Grădinița cu Program Prelungit „Ștefan cel Mare și Sfânt” Dorohoi, cu implicarea unor 
unități școlare, a autorităților locale, cât și a altor factori educaționali din municipiul Dorohoi; 

- proiecte culturale având ca scop promovarea tradiţiilor culturale în rândul tinerei generaţii, finanţate prin 
Agenția Națională pentru Sport și Tineret Botoşani și Direcţia Judeţeană pentru Sport şi Tineret Botoşani: 

• „CLUB TIN 1” și „CLUB TIN 2”; 

• Caravana „Mugurelul” (2003-2005); 

• „Muguri de folclor printre tinerii de la sate” (2007); 

• „Cânt şi joc în plai de dor” (2007); 

• „Tineri talentaţi şi cântecul moldovenesc” (2008 şi 2010); 

• „Tineri voluntari în acţiune” (2011); 

• „Prin folclor spre viitor!” (2013 - 2019). 
- Acţiunea de mobilitate „Parteneriat pentru un proiect între organizațiile culturale din România și 

Norvegia în cadrul PA17/RO13”, finanţată de Ministerul Culturii, în cadrul Programului PA17/RO13 „Promovarea 
diversităţii în cultură şi artă în cadrul patrimoniului cultural European”, prin Mecanismul Financiar SEE 2009-2014 
(februarie 2014); 
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- Concursul Naţional „Mesaj de prietenie” – ediţiile I-IV, în parteneriat cu Clubul Copiilor Dorohoi; 
- Lansarea primului CD al Orchestrei „Mugurelul” (2004), cât și CD-ul grupului „Voces” (2006); 
- Concertul la „20 de ani de activitate a Orchestrei „Mugurelul” – 14 octombrie 2004, la Sala Teatrului 

„Mihai Eminescu” Botoșani; 
- Concertul la „30 de ani de activitate a Orchestrei „Mugurelul” – octombrie 2014, la Casa de Cultură a 

Sindicatelor „N. Iorga” Botoșani; 
- „Carnavalul zăpezii”, edițiile V-XXII (2002-2021) – concert oferit dorohoienilor cu ocazia sărbătorilor de 

iarnă; 
- „Flori pentru mama”, edițiile V-XXIV (2003-2022) – spectacol omagial oferit dorohoienilor cu ocazia zilei de 

„8 Martie”; 
- Spectacol umanitar cu strângere de fonduri pentru persoanele cu handicap sever de la Asociația 

„IHTIS” (2008); 
- „Zilele incluziunii sociale a copiilor şi tinerilor aflaţi în dificultate” în luna mai; 
- Spectacole artistice la Zilele Municipiului Dorohoi; 
- Spectacole la Zilele Copilului „1 Iunie”.  
Asociaţia a derulat numeroase proiecte culturale în mediul rural, atrăgând, de fiecare dată, tineri din aceste 

comunităţi, care s-au instruit în ansamblul „Mugurelul” şi care au reprezentat modele de bună practică pentru alţi tineri 
dornici să îmbrăţişeze cariera artistică.  

Proiecte ale Asociației „Mugurelul” Dorohoi ca organizator sau partener: 

• Coorganizator al spectacolului „Hai la Botoșani”, ediția I, alături de „Fetele din Botoșani”; 

• Aplicant în Proiectul transfrontalier „Cooperare pentru promovarea activităților culturale tradiționale în 
zona transfrontalieră” 2SOFT/2.1/57; 

• Sprijin financiar și logistic al activităților cultural-artistice și educative organizate de Clubul Copiilor Dorohoi, 
Grădinița cu Program Prelungit „Ștefan cel Mare și Sfânt” Dorohoi și alți factori educaționali; 

• Festivalul Interjudețean de folclor „Moștenite din bătrâni”, Vorona; Orchestra „Mugurelul” a asigurat 
acompaniamentul concurenților la 15 ediții ale festivalului, eveniment care a ajuns la ediția XXXVII în luna 
septembrie 2021; 

• Partener în organizarea Festivalulului Interjudețean de colinde, datini și obiceiuri de iarnă „Primește-ne 
gazdă-n casă”; 

• Coorganizator al Festivalului Național de muzică ușoară „Mărțișor dorohoian”, ajuns la ediția a XXXVII-a; 

• Proiecte pentru dotarea Cercului de „Orchestră populară” cu instrumente muzicale, aparatură de sonorizare, 
lumini, costume populare. 

Activități de voluntariat ale Asociației „Mugurelul” Dorohoi:  

• Proiectul „Tineri voluntari în acţiune” (mai-iunie 2011); 

• Activităţi în cadrul SNAC – Strategia Naţională de Acţiune Comunitară (grup ţintă: copii cu nevoi speciale, 
persoane vârstnice, persoane instituţionalizate, sinistraţi); 

• Activităţi desfăşurate la Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Dorohoi, Centrul de Îngrijire şi Asistenţă Leorda, 
Fundaţia „Star of Hope” România (Centrul de Consiliere şi Sprijin „Steaua Speranţei” Dorohoi) – Ziua 
Internaţională a Persoanelor Vârstnice (1 octombrie), Ziua Internaţională a Persoanelor cu Dizabilităţi (3 
decembrie), Săptămâna Legumelor Donate (octombrie). 

 
Marcel DUPU, Președinte 
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1.3. CENTRUL REGIONAL DE DEZVOLTARE DURABILĂ UNGHENI - REPUBLICA MOLDOVA 
 
Data constituirii: 12 aprilie 2001 
Data înregistrării: 18 mai 2001 
Adresa: Str. Națională Nr.7, orașul Ungheni, Republica Moldova, 3600 MD  
Date de contact: Tel/fax: + 373 236 2 53 09, E-mail: crdd_ungheni@yahoo.com 
Director executiv: Svetlana CIOBANU 
Tel/fax: + 373 236 23668,  069293036 
 

Misiune 
CRDD promovează  valorile europene, contribuie la  creșterea și  consolidarea capacității  autorităților  publice locale, 
societății civile, mediului de afaceri și la facilitarea procesului de implicare a cetățenilor în politicile de dezvoltare 
durabilă locală și regională  pentru  îmbunătățirea calității vieții comunităților.  

Viziune              
Prosperitatea comunităților este  asigurată prin implicarea activă a cetățenilor și a tuturor actorilor publici și privați,  
în soluționarea problemelor locale și regionale. 

Valori şi principii de activitate 

• Competență și profesionalism 

• Servicii de calitate  

• Spirit de echipă  

• Transparență și responsabilitate 

• Deschidere spre colaborare şi parteneriate 
Domenii strategice 

• Dezvoltare durabilă locală și regională 

• Dezvoltare societate civilă și voluntariat  

• Promovare valori europene 
CRDD - Domenii de activitate  
 - este o organizație non-profit și non-guvernamentală, apolitică, cu statut de persoană juridică independentă, cu arie de 
activitate la nivel local și regional;  
- de la constituire, începînd cu anul 2001, încurajează autoritățile publice locale, societatea civilă și mediul de afaceri să 
se implice activ, în procesul de dezvoltare durabilă a comunităților la nivel local, regional și transfrontalier;  
- formează și dezvoltă capacitățile actorilor comunitari, în materie de planificare strategică participativă, elaborare, 
implementare și monitorizare a strategiilor de dezvoltare durabilă; 
- promovează, facilitează și sprijină eforturile comune ale autorităților publice locale (APL), societății civile,  mediului de 
afaceri și instituțiilor publice (IP) în procesul de implementare a strategiilor de dezvoltare durabilă;  
- desfășoară activități cu un spectru foarte larg, pentru actorii comunitari: de informare și documentare, formare și 
instruire, analiză și expertiză, planificare și implicare, asistență și consultanță; 
- sprijină dezvoltarea sectorului de afaceri: prin diverse proiecte și programe pune în legătură și dezvoltă parteneriate 
între agenții economici (AE), organizațiile neguvernamentale (ONG-uri) și autoritățile publice locale, pentru  
impulsionarea dezvoltării economice la nivel local, regional și transfrontalier; 
- promovează și încurajează dezvoltarea sectorului neguvernamental, la nivel local și regional: consultă, asistă, oferă 
necesarul pentru înregistrarea ONG-urilor, crearea Grupurilor de Inițiativă  Civică/GIC, construirea de parteneriate cu  
APL, AE, IP, alte ONG-uri, căutarea și atragerea de fonduri la implementarea proiectelor comunitare; 
- organizează și desfășoară activități de informare, sensibilizare și conștientizare a cetățenilor, privind implicarea lor la 
soluționarea problemelor locale și regionale: seminarii, ateliere, întruniri, conferințe, dezbateri publice, traininguri, 
mese rotunde, cafenele publice, forumuri, campanii, caravane, târguri; 
- contribuie la atragerea resurselor interne și externe, pentru dezvoltarea socio-economică locală, regională și 
transfrontalieră; acordă asistență și consultanță la conceperea, scrierea și căutarea de fonduri, pentru implementarea 
proiectelor; 
- dezvoltă rețele de comunicare, intra și intersectoriale capabile sa asigure schimbul de informații rapide și eficiente între 
actorii locali care au preocupări comune, în sprijinul dezvoltării durabile a comunităților la nivel local, regional și 
transfrontalier : are create și se actualizează bazele de date despre și în serviciul constituienților/ APL, IP ( școli, licee, 
colegii, biblioteci etc.), ONG-uri, GIC, AE. 

CRDD - Servicii: 

• Elaborare și implementare strategii de dezvoltare durabilă locală și regională; 

• Asistență  și consultanță în materie de actualizare, implementare, monitorizare și evaluare  strategii de dezvoltare 
durabilă locală și regională; 

• Facilitare dezvoltare parteneriate locale, regionale, naționale, transfrontaliere; 

• Training, asistenţă şi consultanţă în materie de participare civică, comunicare și advocacy,voluntariat și cetățenie activă 

• Asistență şi consultanţă în materie de organizare activități de informare și consultare publică; 

• Asistență şi consultanţă în materie de organizare evenimente și campanii ce informare, promovare și sensibilizare;  

• Asistență şi training privind mobilizarea de resurse  și  colectarea de fonduri pentru dezvoltare durabilă și filantropie; 

• Facilitare dezvoltare ONG-uri, Grupuri de Inițiativă Civică  și voluntariat; 

• Elaborare și implementare strategii de advocacy; 

• Asistență, consultanţă  și instruire privind buna guvernare la nivel local; 

• Facilitare dialog social și comunicare eficientă la nivel de  comunitate; 

• Instruire, asistență și consultanță privind elaborarea de politici publice locale și regionale; 

• Consultanță și training pentru dezvoltarea businessului  mic și mijlociu; 

• Consultanţă în materie de implementare proiecte şi programe de dezvoltare comunitară; 
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Constituienți/Grupuri țintă: autorități publice locale  nivel I și II, organizații neguvernamentale, grupuri de 
inițiativă civică, instituții publice/ grădinițe, școli, licee, colegii, biblioteci, agenți economici 
 
Beneficiari: comunități locale, cetățeni , copii și tineri, femei, persoane aflate în dificultate  
 
CRDD - Proiecte majore implementate. Poziția membrilor: 

• Agenda Locală 21 Strategia de Dezvoltare Durabilă Agenda Locală 21 Ungheni, PNUD (2000) - experți locali; 

• Strategia educaţională a municipiului Ungheni  SOROS (2000) - experţi; 

• Consolidarea Administrației Publice Locale II, PNUD (2000-2001) - experți, voluntari; 

• Cross-Border Cooperation Regional Capacity Building Inițiative, TACIS RBCI  (2000-2001)  - coordonator local; 

• Consolidarea Administrației Publice Regionale, TACIS (2000-2002)  - formatori; 

• Agenda Locală 21 Moldova , PNUD (2001-2006) – experți naționali; 

• Femeile Pot Reuși I,II , OSCE în Moldova, CIDA (2002-2003) - coordonator local; 

• Inițiativa Regională de Fortificare a Poziției Femeii  în Afaceri (REIW), Departamentul de Stat al Muncii SUA 
(2002-2003) - coordonator local, formatori și voluntari; 

• Dezvoltarea Relațiilor de Cooperare Transfrontalieră, TACIS CBC (2002-2004) – asistent manager, experți, voluntari; 

• Noi Perspective pentru Tinerii Întreprinzători, Banca Mondială (2004)- manager proiect, experți, voluntari; 

•  SMART, TACIS CBC  (2005-2006) - formatori; 

• Femeile pot Reuși. Acțiuni locale, DA Norvegia (2006) - formatori; 

• Mangementul campaniei electorale , IRI / SUA (2006) - expert indpendent; 

• Să dezvoltăm cetățenia activă în Ungheni, Agroinform (2006) – experți; 

• Noi Dimensiuni ale AL 21 Ungheni, PNUD (2006) – aplicant, experţi; 

• Parteneriat pentru Dezvoltarea Durabilă a Cooperării Antreprenoriale Transfrontaliere Ungheni Republica 
Moldova–Iași România, GTZ (2006) - coordonator local, experți; 

• Promovarea cooperării transfrontaliere între județul Iași România și raionul Ungheni Republica Moldova, InWent – 
GTZ (2006) - moderatori; 

• Oportunități de investiții în Ungheni, PNUD ( 2006) – experți;  

• Ghid Investitorului în zona transfrontalieră, GTZ ( 2006) – coordonator local, experți; 

• Produse Tradiționale în zona transfrontalieră, GTZ (2007) - aplicant, experți; 

• Consolidarea Societăţii Civile, TACIS (2007) - coordonator regional, formatori; 

• Integritate şi transparenţă în administraţia publică locală, USAID/ AED (2008) - aplicant, experți; 

• Piața de gross Popricani, PHARE CBC (2008) - coordonator regional, experți; 

• Rețeaua de servicii sociale transfrontaliere PHARE CBC (2008) – coordonator regional; 

• LGU - Rețeaua economică transfrontalieră susținută de administrația publică locală PHARE CBC (2008) - 
coordonator regional; 

• Produsele Alimentare Tradiționale - Oportunitate de Dezvoltare a Regiunii Transfrontaliere PHARE CBC (2008) - 
coordonator regional; 

• Centrul Transfrontalier de Dezvoltare Durabilă, PHARE CBC (2008) - coordonator regional; 

•  Fundația Comunitară Ungheni, PNUD,FG,FEE  (2008-2017) – coordonator a XVII Programe de Granturi Mici, 
experți voluntari; 

• Oficiul de Resurse pentru Dezvoltarea Economică Transfrontalieră - Oportunitate de Dezvoltare a Regiunii 
Transfrontaliere, PHARE CBC (2009) - coordonator regional; 

• Cere socoteală pentru banii publici, SOROS (2009) - expert; 

• Cetățeni activi pentru comunități prospere la frontieră cu Uniunea Europeană, USAID/AED (2010) – manager, 
moderator, experți; 

• Bugetare în bază de performanță, PNUD (2009-2010) – membru al Unității Specializate a Proiectului; 

• O șansă pentru copii cu nevoi speciale, FCU /Fondul Global FC (2010) – coordonator activități  

• Asigurarea accesului eficient la informație și a participării publicului în procesul decizional, Acces Info (2010-2011) 
– facilitator, expert; 

• Fondul pentru tineri din Ungheni, FCU/ FEE (2010-2015) – coordonator Programe de Granturi Mici, asistent, experți; 

• Abordarea integrată a durabilității producției de turism, CIUDAD/ UE (2010-2012) - experți, membri grup tehnic/ 
voluntari; 

• Parteneriat durabil lărgit pentru reforma de descentralizare, EuropeAid/UE (2013-2014) - manageri, experți; 

• Elaborarea și managementul planurilor integrate de dezvoltare urbană, POC Bazinul Mării Negre 2007-2013 (2013-
2014) - facilitatori, experți; 

• Proiect Introducerea practicilor inovative de management al deșeurilor în orașele selectate din Georgia, Moldova și 
Armenia, POC Bazinul Mării Negre 2007-2013 (2013-2015) - co-coordonator, experți; 

• Sisteme de siguranţă şi informare în traficul rutier, POC România-Ucraina-Republica Moldova 2007-2013  (2013- 
2015) - experți; 

• Școala Mea, Banca Mondială/Expert – Grup ( 2014-2018) - coordonator regional, experți; 

• Reducerea riscurilor de dezastre și schimbări climatice în Moldova, PNUD (2015-2016) - partener, experți; 

• Resurse renovabile și eficiență energetică pentru clădirile publice, EuropeAid/UE (2016-2017) - experți; 

• Cheltuim eficient bugetul local, Solidarity Fund PL (2016) - manager, experți. Consultanți; 
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•  Împreună pentru adaptarea la schimbările climatice, Ambasada Lituaniei în Republica Moldova (2017) - manager; 

• Colectarea  selectivă  a deșeurilor de echipamente electrice, electronice și electrocasnice (DEEE)  în orașul Ungheni, 
SlovakAid (2017) - partener, coordonator; 

• Mod sănătos de viață asigurat de o infrastructură sportivă transfrontalieră modernă, EaPTC (2017-2019) – 
partener, coordonator  comunicare; 

• Implicarea civică pentru îmbunătățirea condițiilor de trai în municipiul Ungheni, co- finanțat de programul polonez 
de cooperare pentru dezvoltare al Ministerului  Afacerilor Externe al Republicii Polone în cadrul Programului 
„Fondului Granturilor Mici”, gestionat de Fondul de Solidaritate al Poloniei în Moldova (2018), partener civic,   
coordonator proiect; 

• Dezvoltarea capacităților privind managementul riscurilor de dezastre în orașele din țările Parteneriatului Estic/
CapaCities, DG ECHO/UE (2018-2019)  - partener, echipa de bază; 

• Implicarea civică pentru un mediu sănătos în municipiul Ungheni, Fondul Global de Mediu/GEF (2018-2019) - 
aplicant; 

• Ungheni pentru dezvoltarea mobilității urbane durabile - AGREED.ALDA /UE ( 2020) - aplicant; 

• Cooperare pentru promovarea activitatilor culturale traditionale in zona transfrontalieră, Programul Operațional 
Comun România-Republica Moldova  2014-2020/ ENI CBC/UE  (2020-2021) – partener, manager, asistent tehnic, 
manager financiar; 

• Eficientizarea infrastructurii publice în cartierul Ungheni Vale, co-finanțat de programul polonez de cooperare 
pentru dezvoltare al Ministerului Afacerilor Externe al Republicii Polone în cadrul Programului „Fondului Granturilor 
Mici”, gestionat de Fondul de Solidaritate al Poloniei în Moldova, implementat de Primăria mun. Ungheni în 
parteneriat cu AO CRDD ( 2020-2021) - coordonator  proiect; 

• Eficientizarea infrastructurii publice în cartierul Ungheni Vale, co-finanțat de programul polonez de cooperare 
pentru dezvoltare al Ministerului Afacerilor Externe al Republicii Polone în cadrul Programului „Fondului Granturilor 
Mici”, gestionat de Fondul de Solidaritate al Poloniei în Moldova, co-finanțat de Facilitatea Cglobală de Mediu/GEF 
SGP, implementat de AO CRDD în parteneriat cu Primăria mun.Ungheni ( 2021-2022), coordonator proiect, experți; 

• Acțiuni sustenabile pentru creștere economică prin intermediul turismului, ENI/2021/170157-1/5, în cadrul 
Programului Primari pentru Creștere Economică – Proiecte Pilot, implementat de Primăria municipiului Ungheni în 
parteneriat cu Asociația Obștească „Centrul Regional de Dezvoltare Durabilă” (2022-2024), coordonator proiect, 
coordonator comunicare, PR Ofițer, manager financiar; 

 
CRDD - Parteneri locali și regionali: 
Autorități publice locale - Primăria și Consiliul municipal Ungheni, Consiliul raional Ungheni, Primăria și Consiliul 
orășenesc Cornești, Pimăriile și Consiliile locale ale satelor  Rădenii Vechi, Costuleni, Cornova, Năpădeni, Sinești și ale 
comunelor Condrătești, Hârcești, Manoilești, Pârlița,Sculeni, Petrești , Zagarancea, Valea Mare, Măcărești; 
ONG-uri - Alianța ONG-urilor Active pentru Dezvoltarea Durabilă Pro Agenda Locală 21Ungheni, Fundația 
Comunitară Ungheni, Fondul pentru Tineri, Casiopeea, Creatorii, Unghenenii de pretutindeni, Centrul de Inițiativă 
Privată, UNCALNIS, Info-Business, Sprijin și Speranță, Suflet de lumină, Speranța Copiilor, Alături de copil, Poarta 
Deschisă, Lucis, De dragul tău,copile, Andrieș, JCI Ungheni, GIL Voluntarii  PRO Ungheni , GIL Dănuțeni, GIL 
Pyretus, GIL Delia, GIL Aleea de castani, GIL Tinerețe, GIL Vasilica,GIL Berești,GIL Viitorul, GIL Fulger; 
Agenți economici - Zona Economică Liberă Ungheni-Business, BNV  SRL, Aledex-Info SRL, Javelin SRL, Luceafărul 
de Seară SRL, Ceramica-Ungheni SA, Danova-Prim SRL,  Trasis-Lux SRL, Dentița-Farm SRL, Baștina Prut SRL, 
Unlogo SRL. 
CRDD - Parteneri naționali și externi: 
Autorități publice locale - Consiliul Județean Iași, Primăria și Consiliul municipal Iași, Primăriile și Consiliile locale 
ale municipiilor Reghin și Dorohoi-România, Primăria și Consiliul orășenesc Noua Suliță-Ucraina 
ONG-uri naționale – Centrul Analitic Independent Expert – Grup, Institutul de Dezvoltare Urbană, Institutul de 
Consultanță în Business, IDIS Viitorul, Clubul Politic al Femeilor 50/50, Centrele „Contact” din Bălți, Chișinău și 
Cahul, Asociația Națională de Turism Rural, Ecologic și Cultural, Centrul Parteneriat pentru Dezvoltare 
ONG-uri Iași, Galați, Dorohoi/România - Asociația Metropolitană Iași, Centrul de consultanță CLEARMINDS, 
Fundația Șanse Egale  pentru Femei, Centrul de Mediere și Securitate Comunitară, Asociația Oamenilor de Afaceri 
Iași 2003, Grup școlar Spiru Haret, Fundația Universitară pentru Sprijinirea Producătorilor Agricoli „Haralamb 
Vasiliu” , Centrul de Consultanță Ecologică Galați, Tehnopol Galați, Asociația „Mugurelul” Dorohoi 
Alte ONG-uri – Asociația Uniunea Oamenilor de Știință din Imereti „Spectri”, din orașul Kutaisi, Georgia, 
„Supraviețuirea de Mediu” din orașul Ararat, Armenia, Agenția Bucovineană de Promovare a Turismului, din orașul 
Cernauți, Ucraina, REC Caucasus din orașul, Erevan, Armenia 
 

Svetlana CIOBANU, Director Executiv 
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1.4. REŢEAUA EXTINSĂ DIN JUDEŢUL BOTOȘANI 
 

CASA DE CULTURĂ A SINDICATELOR „NICOLAE IORGA” BOTOȘANI 
 

O ușă deschisă oricând pentru tine! 
 

Adresă: str. Marchian, nr.5, Botoşani, România, cod 710211 
Date de contact: 
Telefon fix/mobil: 0231515595, 0740018833 
Fax: 0331814548 
E-mail: ccsbt_nicolaeiorga@yahoo.com, ccsbotosani@anccsr.ro 
Web: www.ccsbotosani.ro  

 
Membră fondatoare a Asociației Naționale a Caselor de Cultură ale Sindicatelor din România (A.N.C.C.S.R.), 

alături de alte 50 de instituții similare din țară, Casa de Cultură a Sindicatelor „Nicolae Iorga” Botoșani a fost 
inaugurată la 28 februarie 1986. 

Declarată instituție de utilitate publică, conform H.G. 1646/2004, Casa de Cultură a Sindicatelor „Nicolae Iorga” 
Botoșani are ca misiune organizarea și desfășurarea de manifestări cultural-artistice, educative, de informare și de 
divertisment, precum și alte servicii înscriindu-se astfel, în rândul instituțiilor de profil cu o contribuție semnificativă la 
educarea și formarea diverselor categorii socio-profesionale și de vârstă ale populației, prin mijloace specifice 
domeniului cultural artistic și ale educației non-formale.  

Casa de Cultură a Sindicatelor „Nicolae Iorga” Botoșani, funcționează ca o instituție publică de cultură, cu 
personalitate juridică, autofinanțându-se în totalitate din diverse activități specifice:  

• Festivaluri și concursuri de nivel județean și național;  

• Spectacole și activități cultural-educative în scopul satisfacerii nevoilor de cultură ale diverselor categorii de public; 

• Expoziții de artă tradițională și contemporană; 

• Târguri și expoziții de produse din toate domeniile; 

• Cursuri și cercuri tehnico-aplicative; 

• Închirieri ocazionale de spații și anexe pentru desfășurarea  unor manifestări variate; 

• Închirieri de spații pentru diferite firme; 

• Închirieri de spațiu publicitar. 
Casa de Cultură a Sindicatelor „Nicolae Iorga” Botoșani promovează, în egală măsură, tradițiile acestor locuri 

precum și valorile cultural-artistice,  în concordanță cu necesitățile variate ale unei societăți pluraliste, pentru afirmarea 
cu vigoare a spiritualității naționale, în cadrul modelului european de civilizație. 
 În decursul celor 36 de ani de activitate, Casa de Cultură a Sindicatelor „Nicolae Iorga” Botoșani s-a făcut 
cunoscută ca instituția îndrăgită de botoșăneni, unde își desfășoară activitatea diferite formații cultural-artistice, cursuri 
tehnico-aplicative, cercuri cultural-sportive etc. Totodată, pe scena Casei de Cultură a Sindicatelor „Nicolae Iorga” 
Botoșani au evoluat cele mai prestigioase formații, cei mai renumiți artiști din țară, precum și numeroase formații și 
artiști celebri din străinătate. Scena Casei de Cultură a Sindicatelor „Nicolae Iorga” Botoșani este cadrul cel mai potrivit, 
unde numeroase formații artistice, interpreți, artiști și actori locali, de diferite vârste, se manifestă și își prezintă 
producțiile artistice publicului local. 

Casa de Cultură a Sindicatelor „Nicolae Iorga” Botoșani colaborează cu toate instituțiile de cultură din județ și din 
țară, Inspectoratul Școlar al Județului Botoșani, sindicate, autorități locale, instituții publice, agenți economici, partide 
politice, precum și cu persoane fizice. 

 
Valentin RĂU, Director 
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ȘCOALA GIMNAZIALĂ „MIHAIL KOGĂLNICEANU” DOROHOI 
 
Adresa: Aleea Dumbrava Nr.2, Dorohoi, Botoșani, România, 715200 
Telefon/fax: 0231 610134 
E-mail: scoala8dorohoi@yahoo.com 
Web: www.scoala8dorohoi.ro 
  

Scurt istoric 
 
Școala Gimnazială „Mihail Kogălniceanu” Dorohoi, jud. Botoșani este o instituție de învățământ relativ 

tânără, care a fost inaugurată la 1 noiembrie 1989, prin Dispoziția nr. 438 din 3 octombrie 1989 a Comitetului Executiv al 
Consiliului Popular, județul Botoșani. Școala este situată în cartierul Plevna. 

La vremea înființării, școala număra 35 de clase cu 1263 elevi. Peste 10 ani, în anul școlar 1998-1999, numărul de 
clase a crescut la 52, iar numărul elevilor a ajuns la 1755. În prezent avem 25 de clase cu 676 elevi. 

 Școala Gimnazială „Mihail Kogălniceanu” Dorohoi este o unitate deschisă pentru elevi, părinți și cadrele didactice 
tinere care doresc să lucreze la școala noastră, în contextul mesajului indus în zona orașului Dorohoi, de rezultatele 
obținute în ultimii ani de către colectivul nostru didactic și de elevi. Școala promovează spiritul de echipă, ca factor 
dinamizant al triadei școală - familie – comunitatea locală, într-un climat stimulativ, care asigură tuturor  elevilor șanse 
egale la educație și posibilitatea valorificării depline a calităților native ale acestora. 
   

Dotări: 
- 17 săli de clasă, toate dotate cu mobilier ergonomic, videoproiector, tablă magnetică, calculator; 
- laborator - informatică; 
- laborator chimie-fizică, dotat corespunzător activităților necesare; 
- cabinet psihologic; 
- cabinet medical; 
- Centru de Documentare și Informare. 

Formațiile artistice ale școlii participă la evenimentele culturale organizate în parteneriat cu Clubul Copiilor 
Dorohoi. 
    Otilia-Stela LUCA, Director 
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